
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων εισαγωγής 

στις Δημόσιες Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής 

Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) μετά από διαδικασία επιλο-

γής που διενεργείται από το Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, μέσω της λήψης 

γραπτού μηνύματος (SMS) στον αριθμό κινητού 

τηλεφώνου του υποψηφίου καταρτιζόμενου.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 61/16/10.04.2019 

(Β’ 1390) απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου 

του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ5/72644 (1)

Γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων εισαγωγής 
στις Δημόσιες Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) μετά από διαδικασία επιλο-
γής που διενεργείται από το Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, μέσω της λήψης 
γραπτού μηνύματος (SMS) στον αριθμό κινητού 
τηλεφώνου του υποψηφίου καταρτιζόμενου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-

κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας, πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 

κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 

της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 

Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 

Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’  184), 

και ιδίως το Κεφ. ΣΤ’ και την παρ. 19 του άρθρου 107 

του νόμου αυτού.

3. Τον ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-

τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 

άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

5. Tο π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδι-

οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 

7, της παρ. 1 του άρθρου 10, καθώς και των παρ. 4 και 5 

του άρθρου 14, όπως αυτές προστέθηκαν με τις παρ. 3 

και 4 του άρθρου 5 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 2).

11. Την υπό στοιχεία Φ.253.2/86939/Α5/16.07.2021 

απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Τρόπος υποβολής και αριθμός δυνατών προτιμήσεων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3883

39357

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.03 23:00:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39358 Τεύχος B’ 3883/03.07.2024

κατά την υποβολή του παράλληλου μηχανογραφικού 
δελτίου».

12. Την υπ’ αρ. 79/2024 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Ιωάννα Λυτρίβη» 
(Β’ 69).

13. Την υπό στοιχεία Κ5/160259/2021 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρ-
τισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κανονισμός Λειτουργίας 
Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που 
υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκ-
παίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαί-
ας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και Ν.) του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β’ 5837).

14. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/346/66847/B1/14-06-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

1. Οι υποψήφιοι/ες για εισαγωγή στις Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ. 
μέσω επιλογής σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 του 
Κανονισμού Λειτουργίας Σ.Α.Ε.Κ. που υπάγονται στη Γενι-
κή Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Κατάρτισης 
και Δια Βίου Μάθησης (Ε.Ε.Κ.&Δ.Β.Μ.) τουΥπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (υπουργική 
απόφαση Κ5/160259/8-12-2021, Β’ 5837) δύνανται να 
ενημερώνονται για το αποτέλεσμα της επιλογής μέσω 
της λήψης γραπτού μηνύματος (SMS) στον αριθμό κινη-
τού τηλεφώνου τον οποίο, εφόσον το επιθυμούν, δηλώ-
νουν για το σκοπό αυτό κατά την υποβολή της σχετικής 
ηλεκτρονικής αίτησης στις ακόλουθες πλατφόρμες του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
οι οποίες είναι προσβάσιμες μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ): Εφαρ-
μογή Παράλληλου Μηχανογραφικού για εισαγωγή σε 
Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ. και Εφαρμογή επιλογής Υποψηφίων 
Καταρτιζόμενων σε Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ. του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2. Οι υποψήφιοι/ες, μετά την είσοδό τους στην Εφαρ-
μογή Παράλληλου Μηχανογραφικού για εισαγωγή σε 
Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ., καταχωρίζουν τον αριθμό κινητού 
τηλεφώνου, και επιλέγουν αν επιθυμούν να λάβουν 
ενημέρωση με γραπτό μήνυμα για το αποτέλεσμα της 
αίτησής τους, στον αριθμό αυτό. Οι υποψήφιοι/ες έχουν 
τη δυνατότητα να αλλάξουν τον δηλωθέντα αριθμό κι-
νητού τηλεφώνου όσες φορές επιθυμούν μέχρι τη λήξη 
προθεσμίας υποβολής της αίτησής τους.

3. Οι υποψήφιοι/ες, μετά την είσοδό τους στην Εφαρ-
μογή επιλογής Υποψηφίων Καταρτιζομένων σε Δημόσιες 
Σ.Α.Ε.Κ. του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, καταχωρίζουν τον αριθμό κινητού τηλεφώ-
νου, και επιλέγουν αν επιθυμούν να λάβουν ενημέρωση 
με γραπτό μήνυμα για το αποτέλεσμα της αίτησής τους, 
στον αριθμό αυτό. Οι υποψήφιοι/ες έχουν τη δυνατότητα 
να αλλάξουν τον δηλωθέντα αριθμό κινητού τηλεφώνου 
όσες φορές επιθυμούν μέχρι τη λήξη προθεσμίας υπο-
βολής της αίτησής τους.

4. Πριν την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων επιλο-
γής στις Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ., η αρμόδια υπηρεσία του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
αποστέλλει ηλεκτρονικό αρχείο με τις αντιστοιχίες αριθ-
μών κινητών τηλεφώνων και αποτελεσμάτων επιλογής 
στην ανώνυμη εταιρεία του Ελληνικού Δημοσίου με την 
επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και 
Έρευνας Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.». Κα-
τόπιν, η «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.» αποστέλλει τα γραπτά μηνύματα 
(SMS) στους υποψήφιους.

5. Οι υποψήφιοι/ες λαμβάνουν στον δηλωθέντα αριθ-
μό τηλεφώνου γραπτό μήνυμα, το οποίο περιλαμβάνει, 
σε μορφή κειμένου, τα αποτελέσματα της επιλογής, κα-
θώς και σχετικό υπερσύνδεσμο (link), μέσω του οποίου 
παραπέμπονται σε ειδικό πλαίσιο στην κατά περίπτωση 
εφαρμογή όπου προβάλλονται αποκλειστικά τα προσω-
πικά τους αποτελέσματα.

6. α) Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας, το 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
ενεργεί υπό την ιδιότητα του Υπευθύνου Επεξεργασίας 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Γενικού Κανονισμού για την 
Προστασία Δεδομένων (ΕΕ 2016/679) (Γ.Κ.Π.Δ.) και του 
ν. 4624/2019 (Α’ 137) και η «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.» ορίζεται ως Εκτε-
λούσα την επεξεργασία, κατά την έννοια της περ. 8 του 
άρθρου 4 του Γ.Κ.Π.Δ. Αμφότεροι οφείλουν να τηρούν 
όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Γ.Κ.Π.Δ., 
καθώς και τις διατάξεις του ν. 4624/2019. Η επεξεργα-
σία των προσωπικών δεδομένων από την «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.» 
διέπεται από Μνημόνιο Συνεργασίας που καταρτίζεται 
μεταξύ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και της «ΕΔΥΤΕ Α.Ε», σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 28 του Γ.Κ.Π.Δ. Κατά την επεξεργασία των 
προσωπικών δεδομένων λαμβάνονται τα απαραίτητα 
τεχνικά και οργανωτικά μέτρα για την ασφάλεια αυτών 
και τα οποία αναφέρονται αναλυτικά στο Μνημόνιο που 
συνάπτεται κατά τα ανωτέρω.

β) Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία 
τυγχάνουν επεξεργασίας περιορίζονται στα απολύτως 
απαραίτητα προκειμένου να υλοποιηθούν οι διατάξεις 
της παρούσας. Το σύνολο των δεδομένων που καταχωρί-
ζονται στην εφαρμογή της παρ. 1 διαγράφονται οριστικά 
από την εφαρμογή μετά την πάροδο τριών μηνών από 
την ημερομηνία καταχώρισής τους.

γ) Σκοπός της επεξεργασίας των προσωπικών δεδο-
μένων των υποψήφιων είναι η παροχή ενός εναλλακτι-
κού τρόπου ενημέρωσης τους για τα αποτελέσματα της 
επιλογής.

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΙΩΑΝΝΑ ΛΥΤΡΙΒΗ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39359Τεύχος B’ 3883/03.07.2024

Αριθμ. απόφ. ΔΣ 291/4 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 61/16/10.04.2019 
(Β’ 1390) απόφασης του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΤΟΥ ΝΠΔΔ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’  45) και ιδίως την παρ. 5 

του άρθρου 1, τις παρ. 1, 2, 3 του άρθρου 9 και το άρθρο 

4, την παρ. 11 του άρθρου 37 και την περ. δ) της παρ. 9 

του άρθρου 40.

2. Την παρ. 22 του άρθρου 3 του ν. 2479/1997 (Α’ 67), 

όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 11 του 

ν. 3472/2006 (Α’ 35).

3. Την υπό στοιχεία ΔΣ 106/18/06.08.2020 απόφασης 

του ΔΣ του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο «Τήρηση από 

τα Κτηματολογικά Γραφεία και τα Υποκαταστήματα του 

ν.π.δ.δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο των ηλεκτρονικών αρ-

χείων των έμμισθων Υποθηκοφυλακείων και των Κτη-

ματολογικών Γραφείων Ρόδου και Κω- Λέρου που έχουν 

αντικαταστήσει τα βιβλία Μεταγραφών-Υποθηκών-Κα-

τασχέσεων- Διεκδικήσεων και τα αντίστοιχα Αλφαβητικά 

Ευρετήρια -Τροποποίηση της υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 

απόφασης (Β’ 1390)» (Β’ 3486).

5. Την υπ’ αρ. 2440080/26.06.2024 εισήγηση της Γενι-

κής Διευθύντριας.

6. Το γεγονός ότι από της διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-

κλειστικά τον προϋπολογισμό του ΝΠΔΔΔ «Ελληνικό 

Κτηματολόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1

1. Τροποποιείται το άρθρο 3 της της υπό στοιχεία 

ΔΣ/61/16/10.4.2019 (Β’ 1390) απόφασης του ΔΣ του 

ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο και δη τα εδάφια τέ-

ταρτο, πέμπτο και έκτο αυτής, τα οποία προστέθη-

καν με την παρ. 1 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΔΣ 

106/18/06.08.2020 (Β’ 3486) απόφασης του ΔΣ του ΝΠΔΔ 

Ελληνικό Κτηματολόγιο και τα οποία αντικαθίστανται 

ως εξής:

«1. Σε όσες περιπτώσεις κατά την εξουσιοδοτική διά-

ταξη της παρ. 22 του άρθρου 3 του ν. 2479/1997 (Α’ 67), 

όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παρ. 6 του 

άρθρου 11 του ν. 3472/2006 (Α’ 35), τα βιβλία Μετα-

γραφών-Υποθηκών-Κατασχέσεων- Διεκδικήσεων και 

τα αντίστοιχα Αλφαβητικά Ευρετήρια των έμμισθων 

Υποθηκοφυλακείων και των κτηματολογικών Γραφείων 

Ρόδου και Κω- Λέρου έχουν αντικατασταθεί από ηλε-

κτρονικά αρχεία, τα αρχεία αυτά, μετά την κατάργηση 

των οικείων έμμισθων υποθηκοφυλακείων και κτηματο-

λογικών γραφείων κατά τα αναφερόμενα στην απόφαση 

της παρ. 7 του άρθρου 1 του ν. 4512/2018, παραδίδονται 

στο Φορέα σύμφωνα με το πρωτόκολλο των παρ. 1 και 

2 του άρθρου 38 του ίδιου νόμου και εξακολουθούν 

να τηρούνται και να ενημερώνονται από το αρμόδιο 

Κτηματολογικό Γραφείο ή το Υποκατάστημα από την 

έναρξη λειτουργίας του σύμφωνα με την ίδια απόφαση. 

Το ίδιο ισχύει και σε όσες περιπτώσεις, όπου σύμφωνα 

με την εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 22 του άρθρου 

3 του ν. 2479/1997 (Α’ 67), όπως συμπληρώθηκε με τις 

διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 3472/2006 

(Α’ 35), έχει προηγηθεί η ενοποίηση των Γενικών Βιβλίων 

Εκθέσεων και του Βιβλίου Τελών και Δικαιωμάτων σε 

καταργούμενο έμμισθο Υποθηκοφυλακείο και διαπιστώ-

νεται τεχνική συμβατότητα και καταλληλότητα για την 

εφεξής ηλεκτρονική τήρηση σύμφωνα με το προηγού-

μενο εδάφιο από το αρμόδιο Κτηματολογικό Γραφείο ή 

το Υποκατάστημα κατά την έναρξη της λειτουργίας του 

και την υπαγωγή της τοπικής του αρμοδιότητας σε αυτό. 

Στα αρχεία αυτά, μετά την παραλαβή τους και πριν τη 

διενέργεια πρώτης εγγραφής, εισάγεται ψηφιακή επι-

σημείωση κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο δεύτερο 

εδάφιο του παρόντος. Εάν κατά την έναρξη λειτουργίας 

του Κτηματολογικού Γραφείου ή του Υποκαταστήματος, 

κατά περίπτωση, δεν έχουν ολοκληρωθεί οι τεχνικές ερ-

γασίες μετάπτωσης και διασύνδεσης των βάσεων των 

ηλεκτρονικών αρχείων με τα συστήματα πληροφορικής 

του Εθνικού Κτηματολογίου, οι εγγραφές διενεργούνται 

σε έντυπα βιβλία και ευρετήρια ανάλογου περιεχομένου 

και μεταφέρονται στα αντίστοιχα ηλεκτρονικά, μετά την 

ολοκλήρωση της μετάπτωσης και της διασύνδεσης».

2. Κατά τα λοιπά η υπό στοιχεία ΔΣ 106/18/06.08.2020 

απόφαση εξακολουθεί να ισχύει.

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Ιουνίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39360 Τεύχος B’ 3883/03.07.2024

*02038830307240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


